
Pag. 1 di 2 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: alic811001 – Cod. Fisc. 91018750066 
 
Prot. n. (vedi segnatura)      Cerrina Monferrato lì, (data del protocollo) 

All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente  

Al sito web/Agli atti  

 

Oggetto: Determina di adozione e approvazione del Programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi 2022-2023 ai sensi dell’art. 21 del Codice degli appalti D.Lgs. n. 50/2016 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato” ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 5; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107; 

Considerato che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti di 

cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “in riferimento agli acquisti unitari pari o 

superiori alla soglia di 40.000 euro, le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 del Codice, 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;  

Visto il Decreto Interministeriale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministro 

dell’economia e delle finanze n. 14 del 16 gennaio 2018, “Regolamento recante procedure e schemi 

tipo per la redazione e pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi e aggiornamenti annuali”; 

Visto in particolare l’articolo 7, co. 8, del citato D.M., ai sensi del quale “i programmi biennali degli 

acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 

dell'organo competente”; 

Individuati gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro 

40.000,00 con riferimento al biennio 2022-2023 e le risorse finanziarie a disposizione; 

Visto il P.T.O.F. 2022/2023 elaborato dal Collegio dei docenti con delibera n. 37 del 13/12/2021 ed 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 7 del 06/12/2021; 

Vista l’approvazione del P.A. E.F. 2023 del Consiglio d’Istituto con delibera n. 59 del 06/02/2023; 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002494 - 05/07/2023 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IU

S
E

P
P

E
 N

U
N

Z
IO

 F
A

R
A

C
I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


Pag. 2 di 2 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

Visto lo schema di Regolamento per l’attività negoziale ai sensi del D.I. n. 129/2018, adottato con Delibera 

del Consiglio di istituto n. 31 del 20 maggio 2020; 

Vista la delibera del Consiglio di istituto n. 69 del 24 maggio 2023 di approvazione del Programma 

Biennale degli acquisti e dei servizi, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, co. 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, co. 78, della Legge n. 107/ del 2015 e dagli 

artt. 3, 43 e 44 del D.I. 129/2018; 

Considerato che le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale;  
 

DETERMINA 
 

1. l’adozione del programma degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2022-2023 attraverso le 

schede A, B, C che unitamente ai documenti citati in premessa formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. il programma biennale è suscettibile di aggiornamento e/o integrazioni, in relazione a eventuali 

assegnazioni di risorse Nazionali o Comunitarie, per sopravvenuta possibilità di effettuare lavori, servizi e 

forniture superiori alla soglia di cui in premessa, fatto salvo in ogni caso l’aggiornamento annuale; 

3. che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della Legge n. 

241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Nunzio 

Faraci; 

4. che la presente determinazione sia pubblicata, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 modificato dal D.Lgs. 

n. 97/2016, nella sezione Amministrazione Trasparente e, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 

69, nella sezione Albo online del sito www.iccerrina.edu.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Nunzio FARACI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Allegati  

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 (schede A, B, C) 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002494 - 05/07/2023 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IU

S
E

P
P

E
 N

U
N

Z
IO

 F
A

R
A

C
I

http://www.icserra.edu.it/


Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 148,893.67 119,226.09 268,119.76

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00

risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00

stanziamenti di bilancio 0.00 0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 

ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 

1990, n. 403

0.00 0.00 0.00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0.00 0.00 0.00

Altro 0.00 0.00 268,119.76

Annotazioni

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda 

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

DELL'AMMINISTRAZIONE ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

Il referente del programma

Il Dirigente scolastico prof. Giuseppe Nunzio Faraci

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002494 - 05/07/2023 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IU

S
E

P
P

E
 N

U
N

Z
IO

 F
A

R
A

C
I



Importo Tipologia

F94023360020202100001 91018750066 2021 2022 G59J21006780006 NO NO ITC18 forniture 32410000-0

FESRPON - 

Realizzazione di reti 

locali, cablate e 

wireless - 13.1.1A-

FESRPON-PI-2021-27

1

GIUSEPPE NUNZIO 

FARACI - 

FRCGPP68E07I199Q

12 mesi NO 73,893.67 0.00 0.00 73,893.67 0.00 0000226120 CONSIP S.p.a.

F94023360020202200001 91018750066 2022 2022 G54D22000560006 NO SI ITC18 forniture 30231320-6

13.1.5A - FESRPON - 

PI - 2022 - 92 - 

Ambienti didattici 

innovativi per la 

scuola dell'infanzia

1

GIUSEPPE NUNZIO 

FARACI - 

FRCGPP68E07I199Q

12 mesi NO 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 0.00

F94023360020202300001 91018750066 2023 2023 G54D22004050006 NO NO ITC18 forniture 30200000-1

PNRR - Piano Scuola 

4.0 . Inv. 3.2 - 

acquisto dotazioni 

digitali

1

GIUSEPPE NUNZIO 

FARACI - 

FRCGPP68E07I199Q

24 mesi NO 0.00 119,226.09 0.00 119,226.09 0.00

148,893.67 119,226.09 0.00 268,119.76 somma (11)

codice fiscale

primo anno secondo anno

148,893.67 119,226.09
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

Tabella B.1 0.00 0.00

0.00 0.00

Tabella B.2

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 8

0.00

0.00

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

1. priorità massima

2. priorità media

Altra tipologia

3. priorità minima

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso (3)

Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del 

Codice Fiscale 

Amministrazione 

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

Livello di 

priorità (6)

Prima 

annualità del 

primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

Settore

denominazione

0.00

Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

0.00

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

0.00

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA  

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(9)

annualità successive

Il referente del programma

Il Dirigente scolastico prof. Giuseppe Nunzio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022-2023

DELL'AMMINISTRAZIONE ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CERRINA MONFERRATO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i) 

codice NUTS

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)
CPV (5)

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(10)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Responsabile del procedimento

NUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

GIUSEPPE NUNZIO FARACI FRCGPP68E07I199Q

Note

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

tipologia di risorse

stanziamenti di bilancio

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

0.00

Primo anno Secondo anno
Costi su 

annualità 

successive

Totale 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002494 - 05/07/2023 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IU

S
E

P
P

E
 N

U
N

Z
IO

 F
A

R
A

C
I



codice
Ereditato da 

precedente programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da 

precedente programma
Ereditato da scheda B testo

Livello di priorità

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

Il referente del programma

Il Dirigente scolastico prof. Giuseppe Nunzio Faraci

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022-2023

DELL'AMMINISTRAZIONE ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002494 - 05/07/2023 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IU

S
E

P
P

E
 N

U
N

Z
IO

 F
A

R
A

C
I


		2023-07-05T13:33:40+0200
	GIUSEPPE NUNZIO FARACI




